TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DE	ALAGOAS
Avenida	Aristeu	de	Andrade	nº	377	-	Bairro	Farol	-	CEP	57051-090	-	Maceió	-	AL

DESPACHO

Maceió,	24	de	julho	de	2025.
Senhora	Coordenadora	de	Material	e	Patrimônio,

Trata-se	da	participação	de	5	servidores	da	Assessoria	de	Gestão	de	Contratos	(AGC),

conforme	Despacho	1754983,	no	curso	"Administração	de	Contratos	com	Dedicação	Exclusiva	de
Mão	de	Obra",	detalhado	no	evento	1754982,	a	ser	realizado	no	período	de	01	a	05	de	setembro	do
corrente	 ano	 pela	 empresa	 Premier	 Treinamentos	 na	 modalidade	 on-line	 ao	 vivo,	 conforme
Informação	3615		(1760159).

Vieram	os	autos	para	 instrução,	conforme	Despacho	GDG	1762295,	quanto	à	aferição
de	 compatibilidade	 de	 preços,	 no	 valor	 unitário	 de	 R$	 2.990,00	 (dois	mil	 novecentos	 e	 noventa
reais),	 proposta	 1754982,	 totalizando	 o	 montante	 de	 R$	 14.950,00	 (quatorze	 mil	 novecentos	 e
cinquenta	reais).

Após	 averiguação	 da	 tabela	 de	 preços	 praticada	 pela	 empresa	 em	 sua	 página
eletrônica,	 https://premiertreinamentos.com.br/treinamentos/administracao-de-contratos--com-
dedicacao-exclusiva-de-mao-de-obra,	 registramos	 que	 o	 preço	 ofertado	 à	 Administração	 é
condizente	com	o	praticado	por	ela	no	mercado.

Em	 tempo,	 solicitamos	 desconto	 pela	 participação	 dos	 5	 servidores	 1763669,	 e	 a
empresa	nos	enviou	nova	proposta,	desta	vez	com	desconto	de	R$	651,00	(seicentos	e	cinquenta	e
hum	reais)	1764715.

Desta	 forma,	 sugerimos,	 s.m.j.,	 a	 contratação	 direta,	 por	 inexigibilidade	 de	 licitação,
nos	 termos	 do	 Art.	 74,	 inciso	 III,	 alínea	 "f"	 da	 Lei	 nº	 14.133/2021,	 com	 a	 empresa	 Premier
Treinamentos,	 razão	 social	 	 JMA	 TREINAMENTOS	 E	 SOLUÇÕES	 PÚBLICAS	 LTDA,	 inscrita	 no
CNPJ	nº	48.941.539/0001-71,	no	montante	total	de	R$	14.299,00	(quatorze	mil	duzentos	e	noventa
e	nove	reais).

Constam	dos	autos:
-	Declaração	de	Inexistência	de	Nepotismo:	1763653;
-	Consulta	ao	CADIN:1764818
-	TCU:	1763617
-	Certidão	FGTS:	1763604;
-	Consulta	ao	SICAF:	1761466;
-	 Certidões	 Negativas	 de	 Tributos	 Federais	 1763580,	 Tributos	 Estaduais	 1763596,

Tributos	Municipais	1763603;
-	Dados	bancários:	Proposta	1764715.

À	deliberação	superior.

Respeitosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	CHRISTIANE	RODRIGUES	FERNANDES	BRÊDA,	Chefe	de	Seção	Substituta,	em
24/07/2025,	às	16:24,	conforme	art.	1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

Documento	assinado	eletronicamente	por	LISIANA	TEIXEIRA	CINTRA,	Chefe	de	Seção,	em	24/07/2025,	às	16:24,	conforme	art.
1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

Despacho 1764819         SEI 0004859-81.2025.6.02.8000 / pg. 1

https://premiertreinamentos.com.br/treinamentos/administracao-de-contratos--com-dedicacao-exclusiva-de-mao-de-obra

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	1764819	e	o	código	CRC	93DFC540.

0004859-81.2025.6.02.8000 1764819v1

Despacho 1764819         SEI 0004859-81.2025.6.02.8000 / pg. 2

	Despacho 1764819